
14  diário oficial Nº 34.572 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 361/2021-DAF/SEPLAD, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 71686, e os termos do Processo nº 
2021/438835,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 104 (cento e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora SILVIA NAZARE MENDES DE FARIAS, 
Id. Funcional nº. 4162/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 
no período de 17/01/2021 a 30/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 651512
PORTARIA Nº 363/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 73123, e os termos do Processo nº 
2021/452046,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 90 (noventa) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde à servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
3026/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coor-
denadoria de Logística e Gestão, no período de 29.03.2021 a 26.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 651525
PORTARIA Nº 362/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE MAIO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 73121, e os termos do Processo nº 
2021/452046,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 
57191355/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Assessor 
Técnico II, lotado no Núcleo de Controle Interno, no período de 26/04/2021 
a 25/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
MAIO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 651523

PORTARIA Nº 106, DE 3 DE MAIO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1523, de 03/05/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 216/2021-PGE.G., de 03 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/359895 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 73334.
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de licença saúde ao servidor Kaldy Ney 
Pinto Barbosa, identidade funcional nº 55589380/1, no período de 24.03 a 
06.04.2021, de acordo com o laudo médico nº 73334 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 217/2021-PGE.G., de 03 de maio de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/343063 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 73311.
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de licença saúde à servidora Simone Santana 
Fernandez de Bastos, identidade funcional nº 5112354/1, no período de 
22.03 a 10.04.2021, de acordo com o laudo médico nº 73311 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 651680

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS nº 001/2021
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará – CPADPGE/PA, designado 
pela PORTARIA Nº 776/2017, de 01/12/2017, faz saber que nesta data 
procedeu à eliminação da Listagem de Documentos de nº 002/2020 
com 607 (seiscentos e sete processos) e Listagem de nº 003/2020 com 
736 (setecentos e trinta e seis processos) disponível no site da PGE/PA, 
da Procuradoria Civil, Trabalhista e Administrativa – PCTA, e também 
a primeira listagem da área administrativa com 84.576 (com oitenta e 
quatro mil e quinhentos e setenta e seis páginas) de acordo com a Tabela 
de Temporalidade da Atividade Jurídica e administrativa da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará (DOE nº 33.516 de 13.12.2017). Devidamente 
relacionados no Edital de Ciência de Eliminação de Documentos publicado 
no Diário Oficial do Estado Nº 34.536 de 29/03/2021
Belém, 29 de abril de 2021.
Débora Solange Oliveira Lima
Presidente da CPADPGE/PA
Alessandra Maria Mendonça de Oliveira
Membro CPADPGE/PA
Lilian Mendes Haber
Membro da CPADPGE/PA
Rosângela Teixeira Monteiro
Membro da CPADPGE/PA

Protocolo: 651253

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 039/2021-GAB, de 03 de maio de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2021/464130.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Luis Fernando Bittencourt 
dos Santos, matrícula nº 51855599/4, CPF Nº 307.472.282-72, ocupante 
do cargo de Gerente, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409, 
conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo  – 3.33.90.39-96 - 
R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica IV – O valor 
referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (sessenta) dias a 
contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação e 15 (quinze) 
dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

 Protocolo: 651613


